" . . . in finibus ernani- ad litus maris Monasterium unum quod dicitur 
Sancti Sebastiani cum parrochia sua et illam villam quam. antiqui di-
cebant Yzurun...". 

;• Y pŕosigue en los: siguientes términos : 

"'Preterea universis vestrum presentibus et futuris innotescimus; 
quod dominus Dominicus venerabilis abbas legerensis et totus conven-
tus eiúsdem, concoŕdi voluntate et communi consensu, de assensu et be* 
neplácitó nostri Petri Remigii videlicet panpilonensis episçopij quibus-
dam honestioribus et valde suis necessariis et utilissimis de causis, in 
áugment'um et repárationem spirituálium et in subsiditim temporalium, 
dóminium possesioitiis.suae et tatum. ius quod habebant in Pmn.ibus áu-
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prascriptis locis et pertinentiis et possesionibus, conmutando . .spiri-
tualia pro spiritualibus et vendendo temporalia cum supradicta ve-
tusta carta donationis (sicut in superscripta serie continetur), contu-
lerunt; in perpetuum dominium possessionis plenariae, omni exceptione 
remota, bona fide, Monasterio' de Yrancio cisterciensis ordinis et fratri-
bus ibidem Deo servientibus. Sane nos prenominati Ps. Dei gratia pam-
pilonensis episcopus, P. Yraxensis, fr. S. et fr. M. dicti (?) abbates Oli-
ve.et Sancti Prudencii cisterciensis ordinis, et L. prior Rocis devall, ne 
in posterum occasione vetuste carte et litere detrimentum, quod absit, 
yel impedimentum incurrerent religiosi. fratres dicti Monasterii de. Yran-
cio, superscriptam donationem verbo ad verbum prout in antiqua carta 
dpnationis continebatur—ordinate laitatis (?) intuitu— in-presenti cedulá 
fideliter conscribi fecimus ad cautelam. Et ad removendam o m n e m d a . 
bitationem, eandem cedulan sygilorum nostrorum munimine conmuni-
mus in perpetuum testimonium valituram. Actum anno Domini M. CC. 
XXX. V Kalendis octobris". 

("'...en los límites de Hernani, a la orilla del mar, un Monasterio 
que se llama de San Sebastián, con su parroquia (feligresía) y la Villa 
que los antiguos llamaban Izurun... 

Además os hacemos saber a todos vosotros, tanto presentes como ve-
nideros: Que Don Domingo (33), venerable Abad de Leire, y toda la 
Comunidad del mismo (Monasterio), de concorde voluntad y común con-
sentimiento, con asentimiento y beneplácito de nuestro Pedro Ramírez 
(34), es a saber Obispo de Pamplona, por causas muy honestas y de mu-
cha utilidad y necesidad, para aumento y reparación de lo espiritual y 
ayuda de lo temporal, traspasaron para perpetuo dominio de plena po-
sesión el dominio de su posesión y todo el derecho que tenían en todos 
los citados lugares y perteneneias y posesiones, comutando lo espiritual 
por lo espiritual y vendiendo lo temporal con la sobredicha Carta de 
Dónáción •—tal como se contiene eri la arriba transcrita serie— con ex^ 
clusión de toda excepción, de buena fe, al Monasterio de Iranzu de la 

(33) Don Domingo de Mendavia, célebre en la contienda entre cluniacenses y 
cistercienses. 

(34) Pedro Rarnírez de Piédrola (1230-13.38). A la mtierte de Sancho el Fuerte 
fue quien ungió Rey de (Navarra a Teobaldo de Champaña, y le acorapañó en la 
Cruzada de Tieŕra Santa. -"• • . - - - - ••• -------
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Orden cisterciense, y a los hermanos que en él sirven a Dios. Así pues, 
nosotros los susodichos Ps. por la gracia de Dios Obispo de Pamplona, 
P. de Irache, fray S. y fray M. dichos Abades de la Oliva y de San Pru-
dencío de la Orden cisterciense y L. Príor de Roncesvalles, a fin de que 
—lo que Dios no quiera— en lo sucesivo con ocasión de la antigua Car-
ta y letras no padezcan perjuicio ni tropiezo los religiosos hermanos de 
Iranzu, por cautela, hemos hecho transcribir fielmente en la presente 
cédula, palabra por palabra, la precedente donación tal como se conte-
nía en la antigua Carta de Donación —ordenadamente a vista de escri-
bano (?)—. Y, para prevenir toda duda, hemos hecho sellar con el nues-
tro refrendo de nuestr0 sello la misma códula, valedera para perpetuo 
testimonio. Fecha, año del Señor MCCXXXV, en las Kalendas de octu-
bre)". 

DOCUMENTO NUM. 2 

"Noverint universi presentes litteras inspecturi Quod inter bone me-
morie Dnnum. P. quondam pampilonensem Episcopum, et deinde inter 
Reverendum Priorem et Dnum. Armengotum, divina providencia pam-
pilonensem Episcopum succesorem eius ex parte una, et Religiosos ac 
Venerabilem Abbatem et Conventum Monasterii de Yrancio ex altera 
super Monasterio Sancti Sebastiani veteris, quod est prope litus maris, 
et rerum ad dictum Monasterium pertinentium diucius fuisset questio 
agitata, tandem pro bono pacis et ut caritatis vinculum inter eos serve-
tur yllesum et ut nullatenus inter eos fervor dilectionis tepescat qui 
semper hactenus viguit inter ipsos, Placuit eisdem Abbati et Conventui, 
quod ipse Dnus. Episcopus et eius succesores habeant dictum Monaste-
rium perpetuo cum omnibus pertinentiis et iuribus suis mobilibus et in-
mobilibus et se moventibus, quae habet ad presens et habere debet ubi-
cumque sint, Monasterium predictum Placuit dicto Episcopo et Capitulo 
pampilonensi, quod Abbas et Conventus de Yranzo et succesores eorum 
habeant perpetuo in recompensationem dicti Monasterii Sancti Sebastia-
ni quartas quas Episcopus ipse pampilonensis habet et habere debet in 
Ecclesiis de Eraul de Echeverri de Arteaga de Zabalceta, pertinentibus 
ad Monasterium de Yranzo supradictum, quartas et quas dictus Episco-
pus et Ecclesia pampiloneusis habent et habere debent in Ecclesiis de 
Aizcona et Arizala de Zaval de Murugarren prope Zaval et.de Asna (sic) 
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I ta quod dictus Abas qui pro tempore fuerit in ipso Monasterio perci-